
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2074

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Управление имуществом»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», решением Думы Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 140 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципаль-
ном округе Ставропольского края», постановлением администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г.  № 2024
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского
края», распоряжением администрации Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края от 14 августа 2023 г. № 651-р «Об утверждении Перечня му-
ниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского
края, разрабатываемых в 2020 году», администрация Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края «Управление имуществом».

2. Признать утратившими силу постановления администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края:

от 24 декабря 2020 г.  № 1919 «Об утверждении муниципальной програм-
мы Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Управление
имуществом»;

от 22 декабря 2021 г. № 1849 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа  Ставропольского края «Управ-
ление имуществом», утвержденную постановлением администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г.
№ 1919 «Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края «Управление имуществом»;



от 28 декабря 2022 г. № 1863 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа  Ставропольского края «Управ-
ление имуществом», утвержденную постановлением администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г.
№ 1919».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Заиченко А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и под-
лежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2074

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Управление имуществом»

ПАСПОРТ
муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края
«Управление имуществом»

Наименование
Программы

муниципальная программа Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Управление имуществом» (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

управление имущественных и земельных отношений
администрации Нефтекумского  муниципального округа
Ставропольского края

Соисполнители
Программы

Участники
Программы

администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края
управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

муниципальное казенное учреждение «Благоустройство»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

Подпрограммы
Программы

подпрограмма «Управление муниципальным
имуществом и земельными ресурсами»;
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление имуществом» и
общепрограммные мероприятия»

Цель Программы развитие и совершенствование имущественных и
земельных отношений



Индикаторы
достижения цели
Программ

выполнение плановых показателей по доходам от
использования объектов недвижимого имущества;
выполнение плановых показателей по доходам от
использования земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена

Сроки реализации
Программы

2024 - 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Программы

объем финансового обеспечения Программы составит
66 070,10 тыс. рублей, в том числе по источникам
финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее - местный бюджет) -  66
070,10 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году -  30 570,30 тыс. рублей;
в 2025 году -  18 938,12 тыс. рублей;
в 2026 году -  16 561,68 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы

ежегодное в 2024 – 2026 г. выполнение плановых
показателей по доходам от использования объектов
недвижимого, находящихся в муниципальной
собственности на уровне 100 процентов;
ежегодное в 2024 – 2026 г. выполнение плановых
показателей по доходам от использования земельных
участков, государственная собственность на которые не
разграничена на уровне 100 процентов

Приоритеты и цели реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края государственной политики

в сфере управления имуществом

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:

Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.  № 601 «Об
основных направлениях совершенствования системы государственного
управления»;

Законом Ставропольского края  от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых
вопросах регулирования земельных отношений»;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского района
Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы



Нефтекумского городского округа Ставропольского края от  12 декабря  2019 г. №
406;

Прогнозом социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на период 2024 -2026 года,
утвержденным постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 года № 1721;

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
повышение эффективности управления имуществом, находящимся в

собственности Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;
повышение эффективности использования земельных участков на

территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
Целью Программы с учетом изложенных приоритетных направлений в

соответствующей сфере социально-экономического развития являются развитие и
совершенствование имущественных и земельных отношений на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и
выполнения основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы,
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Управление муниципальным имуществом и земельными
ресурсами» (приведена в приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Управление
имуществом» и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении 2 к
Программе).

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам
подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в
достижении стратегических целей социально-экономического развития
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими
задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы приведены в
приложении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 6 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

 «Управление имуществом»

ПОДПРОГРАММА
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Управление имуществом»

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными

ресурсами» муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление имуществом»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом
и земельными ресурсами» муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края «Управление имуществом» (далее соответственно -
Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление имущественных и земельных отношений
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Соисполнители
Программы

Участники
Программы

администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края
управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
муниципальное казенное учреждение «Благоустройство»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

Задачи
Подпрограммы

повышение эффективности управления имуществом,
находящимся в муниципальной собственности;
повышение эффективности использования земельных
участков на территории муниципального округа

Показатели решения
задач Подпрограммы

количество объектов муниципальной собственности, в
том числе земельных участков, на которые
зарегистрировано право муниципальной собственности;

количество объектов муниципальной собственности, в
отношении которых проведены мероприятия по проверке
сохранности и использования по назначению
муниципального имущества;

количество объектов, включенных в Перечень имущест-



ва, предназначенного для предоставления в аренду субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства;

доля имущественных объектов муниципальной
собственности, учтенных в автоматизированной системе
учета муниципальной собственности, в общем
количестве имущественных объектов муниципальной
собственности;

доля объектов муниципального жилищного фонда,
вовлеченного в хозяйственный оборот;

площадь земельных участков, предоставленных для
строительства в расчете на 10 тыс. человек населения;

доля земельных участков вовлеченных в хозяйственный
оборот

Сроки реализации
Подпрограммы 2024 - 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
30 686,14 тыс. рублей, в том числе по источникам
финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края – 30 686,14 тыс. рублей, в том числе
по годам:

в 2024 году – 18 691,99 тыс. рублей;
в 2025 году – 7 185,30 тыс. рублей;
в 2026 году – 4 808,85 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение количества объектов муниципальной
собственности, в том числе земельных участков, на
которые зарегистрировано право муниципальной
собственности с 2231 в 2022 году до 2452 в 2026 году;

увеличение количества объектов муниципальной
собственности, в отношении которых проведены
мероприятия по проверке сохранности и использования по
назначению муниципального имущества с 40 в 2022 до 44
в 2026;

увеличение доли объектов, включенных в Перечень
имущества, предназначенного для предоставления в
аренду субъектам малого и среднего предпринимательства
не менее 1,5 процентов ежегодно;

ежегодное сохранение доли имущественных объектов
муниципальной собственности, учтенных в
автоматизированной системе учета муниципальной
собственности, в общем количестве имущественных
объектов муниципальной собственности на уровне 100
процентов;

увеличение доли объектов муниципального жилищного
фонда, вовлеченного в хозяйственный оборот с 46,6
процентов в 2022 году до 56 процентов в 2026 году;



увеличение площади земельных участков,
предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс.
человек населения с 20,3 га в 2022 году до 27,3 га в 2026
году;

увеличение доли земельных участков вовлеченных в
хозяйственный оборот не менее 5 процентов ежегодно

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества, в том
числе земельными участками.

1. В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы
предполагается направление бюджетных ассигнований средств местного бюджета
на:

1) Подготовку необходимой технической документации на объекты
недвижимого имущества, в том числе бесхозные;

оформление кадастровых паспортов на имущество, находящееся в
муниципальной собственности и бесхозное имущество;

осуществление исковой работы по признанию права собственности на
бесхозное имущество;

регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимого
имущества;

проведение торгов по продаже права на заключение договоров аренды
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

проведение торгов по продаже муниципального имущества;
проведение кадастровых работ на земельных участках, находящихся в

муниципальной собственности;
определение рыночной стоимости объектов муниципальной собственности,

подлежащих приватизации;
определение рыночной стоимости годового размера арендной платы за

пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
осуществление информирования населения по вопросам распоряжения

муниципальным имуществом;
осуществление претензионной работы и взыскание в судебном порядке

задолженности по арендной плате за использование объектов муниципальной
собственности, контроль за исполнительным производством;

ведение реестра имущества Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и учета поступлений в местный бюджет доходов от
использования и реализации объектов, находящихся собственности
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в том числе с
использованием программно-технических средств;

осуществление контроля за сохранностью и эффективностью использования
по назначению имущества, находящегося в муниципальной собственности,
закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве
хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями Нефтекумского



муниципального округа Ставропольского края на праве оперативного управления,
либо переданного третьим лицам в пользование, аренду, залог и по иным
основаниям.

2) Снос (демонтаж) объектов капитального строения.
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы станут:
увеличение количества объектов муниципальной собственности, в том числе

земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной
собственности с 2231 в 2022 году до 2452 в 2026 году;

увеличение количества объектов муниципальной собственности, в
отношении которых проведены мероприятия по проверке сохранности и
использования по назначению муниципального имущества с 40 в 2022 до 44 в
2026;

увеличение доли объектов, включенных в Перечень имущества,
предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства не менее 1,5 процентов ежегодно.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление имущественных и земельных отношений.

2. Содержание муниципального имущества.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы

предполагается направление бюджетных ассигнований за счет средств местного
бюджета на:

1) Содержание и обслуживание имущественных объектов муниципальной
собственности, включенных в казну Нефтекумского муниципального округа и не
переданных в аренду, в том числе:

на оплату коммунальных платежей за услуги по теплоснабжению,
газоснабжению, электроснабжению, водоснабжению и водоотведению, в том
числе по общедомовым приборам учета в многоквартирных домах;

на оплату услуг по содержанию объектов муниципальной собственности,
включенных в казну Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края и не переданных в аренду (расходы по управлению, содержанию
(техническому обслуживанию) и текущему ремонту общего имущества,
располагающихся в многоквартирных домах (содержание мест общего
пользования);

на оплату взносов за капитальный ремонт объектов муниципальной
собственности, расположенных в многоквартирных домах;

на проведение  технического обслуживания, осмотра и текущего ремонта га-
зового оборудования  и газопроводов;

на техническое обслуживание и ремонт внутридомового (внутриквартирно-
го) газового оборудования в жилых помещениях муниципального жилищного
фонда.

2) Учет муниципального имущества:
3) Ремонт муниципального жилищного фонда;
4) Содержание административных зданий и помещений, находящихся в

муниципальной собственности;



5) Содержание детских и спортивных площадок (комплексов),
расположенных на общественных территориях Нефтекумского муниципального
округа.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы является:

увеличение доли объектов муниципального жилищного фонда,
вовлеченного в хозяйственный оборот с 46,6 процентов в 2022 году до 56
процентов в 2026 году;

ежегодное сохранение количества имущественных объектов
муниципальной собственности, учтенных в автоматизированной системе учета
муниципальной собственности, в общем количестве имущественных объектов
муниципальной собственности, подлежащих учету, на уровне 100 процентов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро-
граммы является управление имущественных и земельных отношений админист-
рации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, соисполни-
телями являются администрация Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края, управление по делам территорий администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края. Участником является муниципальное казенное учреждение
"Благоустройство" Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Рациональное использование земельных ресурсов.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы

предполагается:
1) Формирование земельных участков, государственная собственность на

которые не разграничена;
организация и проведение торгов по продаже земельных участков или права

заключения договоров аренды земельных участков;
размещение в средствах массовой информации информационных

сообщений о предоставлении земельных участков, предусмотренных Земельным
кодексом Российской Федерации;

определение рыночной стоимости годового размера арендной платы за
пользование земельными участками;

определение рыночной стоимости земельных участков для выкупа, обмена и
изъятия для муниципальных нужд;

осуществление претензионной работы и взыскание в судебном порядке
задолженности по арендной плате;

осуществление уточнения местоположения границ земельных участков;
осуществление установление или уточнение местоположения на земельных

участках зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства;
обеспечение образования земельных участков, на которых расположены

здания, в том числе многоквартирные дома, сооружения;
обеспечение образования земельных участков общего пользования, занятых

площадями, улицами, проездами, скверами, бульварами и другими объектами;



обеспечение исправления реестровых ошибок в сведениях Единого
государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельных
участков и контуров зданий, сооружений, объектов незавершенного
строительства.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет:

увеличение площади земельных участков, предоставленных для
строительства в расчете на 10 тыс. человек населения с 20,3 га в 2022 году до 27,3
га в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление имущественных и земельных отношений.

4. Муниципальный земельный контроль.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы

предполагается:
установление координат опорных точек земельных участков;

           установление на местности поворотных точек границ земельных участков;
формирование земельных участков под общественными пастбищами;
осуществление рейдовых осмотров земельных участков;
разработка нормативных правовых актов, регламентирующих

осуществление муниципального земельного контроля;
взаимодействие с органами государственного земельного надзора;
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы является:
увеличение доли земельных участков вовлеченных в хозяйственный оборот

не менее 5 процентов ежегодно.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия

Подпрограммы является управление имущественных и земельных отношений
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4.



Приложение 2
к  муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление имуществом»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение реализации муниципальной Программы Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края «Управление имуществом»
и общепрограммные мероприятия» муниципальной Программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

 «Управление имуществом»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление имуществом» и общепрограммные
мероприятия» муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление имуществом» (далее соответственно -
Подпрограмма, Программа) является управленческая и организационная
деятельность управления имущественных и земельных отношений администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее -
управление).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется управлением в
рамках функций, определенных Положением об управлении имущественных и
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение
деятельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает
руководство и управление в сфере установленных функций управления.

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает расходы
на:

обеспечение функций управления;
выплаты по оплате труда работников управления;
проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных

служащих, в том числе в сфере противодействия коррупции.
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4

к Программе.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

«Управление имуществом»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Управление имуществом» <*> и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задачи

подпрограммы Программы по годам
№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и
показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

I. Цель «Развитие и совершенствование имущественных и земельных отношений»
1. Выполнение плановых показателей по доходам от использования

объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной
собственности

процентов 106,40 100 100 100 100

2. Выполнение плановых показателей по доходам от использования
земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена

процентов 105,03 100 100 100 100

II. Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» Программы

Задача «Повышение эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности»
3. Количество объектов муниципальной собственности, в том числе

земельных участков, на которые зарегистрировано право
муниципальной собственности

единиц 2231 2420 2438 2446 2452



1 2 3 4 5 6 7 8
4. Количество объектов муниципальной собственности, в отношении

которых проведены плановые мероприятия по проверке
сохранности и использования по назначению муниципального
имущества

единиц 40 41 42 43    44

5. Увеличение доли объектов, включенных в Перечень имущества,
предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и
среднего предпринимательства ежегодно к предыдущему периоду

процентов 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

6. Доля имущественных объектов муниципальной собственности,
учтенных в автоматизированной системе учета муниципальной
собственности, в общем количестве имущественных объектов
муниципальной собственности

процентов 100 100 100 100 100

7. Увеличение доля объектов муниципального жилищного фонда,
вовлеченного в хозяйственный оборот

процентов 46,6 50,32 53,2 55,0 56,0

Задача «Повышение эффективности использования земельных участков на территории муниципального округа»

8. Площадь земельных участков, предоставленных для строительства
в расчете на 10 тыс. человек населения

гектаров 20,3 22,3 24,3 26,3 27,3

9. Увеличение доли земельных участков вовлеченных в
хозяйственный оборот ежегодно к предыдущему периоду

процентов 5 5 5 5 5



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

«Управление имуществом»
СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление имуществом», задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы
в достижении стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами
подпрограммы Программы в достижении цели Программы

Значение весовых коэффициентов, при-
своенных цели Программы и задачам
подпрограммы Программы по годам

№
п/п Цель программы, задачи подпрограммы Программы

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель «Развитие и совершенствование имущественных и земельных отношений на

территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края» 1,00 1,00 1,00

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
2. Задача «Повышение эффективности управления имуществом, находящимся в

муниципальной собственности» 0,5 0,5 0,5

3. Задача «Повышение эффективности использования земельных участков на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края» 0,5 0,5 0,5

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Управление имуществом» и общепрограммные мероприятия»»

___________________________



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление имуществом»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Управление имуществом» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного мероприятия

подпрограммы Программы

Тип основного
мероприятия

подпрограммы
Программы

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)
основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с
индикаторами

достижения цели
Программы и
показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

1. Цель «Развитие и совершенствование имущественных и земельных отношений»
2024 год 2026 год пункты 1 - 2

приложения 3 к
Программе

1. Подпрограмма «Управление
муниципальным имуществом и
земельными ресурсами» Программы
(далее для целей настоящего пункта -
Подпрограмма),

управление
имущественных и

земельных
отношений

администрации
Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского

края (далее -



1 2 3 4 5 6 7
управление)

в том числе следующие основные
мероприятия Подпрограммы в разрезе
задач Подпрограммы:

II. Задача «Повышение эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности»
1.1. Управление и распоряжение

объектами недвижимого имущества, в
том числе земельными участками

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление,
администрация

2024 год 2026 год пункты  3 -5
приложения 3 к

Программе

1.2. Содержание муниципального
имущества

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление,
администрация,

управление
жилищно-

коммунального
хозяйства,

управление по
делам территорий,

МКУ
«Благоустройство»

2024 год 2026 год пункт 6 - 7
приложения 3 к

Программе

III. Задача «Повышение эффективности использования земельных участков на территории муниципального округа»
1.3. Рациональное использование

земельных ресурсов
выполнение

функций органами
местного

самоуправления

управление 2024 год 2026 год пункты  8
приложения 3 к

Программе

1.4. Муниципальный земельный контроль выполнение
функций органов

местного
самоуправления

управление 2024 год 2026 год пункт 9
приложения 3 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
2. Подпрограмма «Обеспечение

реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края «Управление
имуществом» и общепрограммные
мероприятия» (далее для целей
настоящего пункта - Подпрограмма), в
том числе следующее основное
мероприятие Подпрограммы -
обеспечение реализации Программы

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление 2024 год 2026 год -



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

«Управление имуществом»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Управление имущества» <*>
________________________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)№

п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения
по ответственному исполнителю, соис-
полнителю программы, подпрограммы
Программы, основному мероприятию

подпрограммы Программы
Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
66 070,10 30 570,30 18 938,12 16 561,68

средства бюджета Нефтекумского му-
ниципального округа  Ставропольского
края (далее – местный бюджет), всего

66 070,10 30 570,30 18 938,12 16 561,68

1. Муниципальная программа Нефте-
кумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление
имуществом», всего

в том числе  предусмотренные:
управлению имущественных и земель-
ных отношений администрации Нефте-
кумского муниципального округа
Ставропольского края (далее - управ-
ление имущественных и земельных от-
ношений)

56 166,79 22 914,70 17 064,51 16 187,58



1 2 3 4 5 6 7
7 781,99 6 781,99 1 000,00 0,00администрации Нефтекумского муни-

ципального округа Ставропольского
края (далее – администрация)
управлению жилищно-коммунального
хозяйства администрации Нефтекум-
ского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - управление
жилищно-коммунального хозяйства)

1 644,40 714,80 714,80 214,80

управлению по делам территорий ад-
министрации Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края
(далее - управление по делам террито-
рий)

476,92 158,81 158,81 159,30

30 686,14 18 691,99 7 185,30 4 808,85
местный бюджет, всего 30 686,14 18 691,99 7 185,30 4 808,85
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные
управлению имущественных и земель-
ных отношений

20 782,83 11 036,39 5 311,69 4 434,75

администрации 7 781,99 6 781,99 1 000,00 0,00

2. Подпрограмма «Управление муни-
ципальным имуществом и земель-
ными ресурсами» Программы (далее
для целей настоящего пункта - Под-
программа), всего

управлению жилищно-коммунального
хозяйства

1 644,40 714,80 714,80 214,80

в том числе следующие основные
мероприятия:

управлению по делам территорий 476,92 158,81 158,81 159,30

6 435,00 5 215,00 610,00 610,002.1. Управление и распоряжение объек-
тами недвижимого имущества, в том
числе земельными участками, всего местный бюджет, всего 6 435,00 5 215,00 610,00 610,00



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению имущественных и земель-
ных отношений

1 830,00 610,00 610,00 610,00

администрации 5 825,00 4 605,00 0,00 0,00
22 178,42 12 748,44 5 761,13 3 668,85

22 178,42 12 748,44 5 761,13 3 668,85местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению имущественных и земель-
ных отношений

16 880,11 9 697,84 3 887,52 3 294,75

администрации 3 176,99 2 176,99 1 000,00 0,00
управлению жилищно-коммунального
хозяйства

1 644,40 714,80 714,80 214,80

2.2. Содержание муниципального иму-
щества, всего

управлению по делам территорий 476,92 158,81 158,81 159,30
1 922,72 678,55 764,17 480,00

480,00

480,00

2.3. Рациональное использование зе-
мельных ресурсов, всего местный бюджет, всего

 в том числе средства местного бюдже-
та предусмотренные:
управлению имущественных и земель-
ных отношений

1 922,72

1 922,72

678,55

678,55

764,17

764,17

150,00 50,00 50,00 50,002.4. Муниципальный земельный кон-
троль, всего местный бюджет, всего

в том числе средства местного  бюдже-
та предусмотренные:
управлению имущественных и земель-
ных отношений

150,00

150,00

50,00

50,00

50,00

50,00

50,00

50,00



1 2 3 4 5 6 7
35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83

местный бюджет, всего 35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению имущественных и земель-
ных отношений

35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83

местный бюджет, всего 35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные: 35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83

3. Подпрограмма «Обеспечение реали-
зации муниципальной  программы
Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Управ-
ление имуществом» и общепро-
граммные мероприятия» (далее для
целей настоящего пункта - Подпро-
грамма), всего

в том числе следующее основное
мероприятие:

управлению имущественных и земель-
ных отношений

35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83

3.1 Обеспечение реализации Програм-
мы, всего

35 383,96 11 878,31 11 752,82 11 752,83


